
РЕШЕНИЕ 
комиссии по предупреждению и ликвидации 

чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной безопасности 
при администрации Бейского района  

 
«18» апреля 2019 г.                                  с.Бея                                                          № 7 
 

Повестка дня: 
 

1. О принимаемых мерах по обеспечению пожарной безопасности в день 
Православного праздника «Пасха», майские праздничные и выходные дни 2019 
года на территории Бейского района» (докладывает начальник отдела ГО и ЧС 
администрации Бейского района Чекурин Н.В.); 

2. О подведении итогов деятельности по обеспечению безопасности людей 
на водных объектах в осеннее-зимний периол 2018-2019 годов. Постановка задач 
на весенне-летний и купальный период 2019 года (докладывает начальник отдела 
ГО и ЧС администрации Бейского района Чекурин Н.В.).  
 

На сегодняшний день на территории Бейского района потушен 21 пожар 
(АППГ- 13), на которых погиб 1 человека (АППГ-1) и травмировано 0 (АППГ 1). 

Наиболее сложная обстановка с пожарами отмечается на территориях 
Бейского и Новоенисейского сельсоветов. 

Основными причинами пожаров в жилом секторе являются: 
- неосторожное обращение с огнем; 
- нарушение правил устройства и эксплуатации электрооборудования;  
- нарушение правил устройства и эксплуатации печей и дымоходов.   

В связи с ранним сходом снежного покрова, отсутствием осадков и 
установлением сухой погоды, в марте-апреле 2019 года на территории Бейского 
района сложилась крайне напряженная пожароопасная обстановка, связанная с 
возникновением степных пожаров и палов травы. 

С 26 февраля зарегистрировано 17 степных пожаров.  Степным пожарам 
подвержены территории Куйбышевского, Бейского, Кирбинского, Сабинского и 
Новоенисейского сельсоветов.  

В отдельных случаях существовала угроза перехода огня на населенные 
пункты. Так, 13 апреля 2019 года была угроза с.Новоенисейска от степного пожара 
по фронту 15 км. При этом отмечается неудовлетворительная работа патрульных, 
патрульно-маневренных по своевременному выявлению возгораний и оперативному 
реагированию по их тушению.  

Основной причиной возникновения степных палов является человеческий 
фактор. 

Главами сельсоветов слабо организована работа по обеспечению в населенных 
пунктах противопожарного режима. Имеется большое количество брошенных и 
заросших сухой растительностью домовладений, что может привести к 
последствиям, которые возникли в апреле 2015 года в результате пожаров. 
В соответствии с календарем Православной Церкви 28 апреля 2019 года будет 
отмечаться Православный праздник «Пасха», 07 мая 2019 года - Православный 
праздник «Радоница» (день поминовения усопших). В условиях установления сухой 
погоды, усиления ветра, а также массового выезда населения на кладбища, садовые и 
огороднические участки, а также на отдых в лесные массивы высока вероятность 



осложнения пожароопасной обстановки, что требует принятия дополнительных 
противопожарных    мер.    Особое    внимание    необходимо    обратить    на    
повышение эффективности работы патрульных, патрульно-маневренных, 
маневренных и патрульно-контрольных групп, проведение разъяснительной работы 
среди населения (в том числе по запрету разведения костров, проведения огневых 
работ и др.), обеспечение пожарной безопасности на кладбищах, садовых и 
огороднических некоммерческих товариществах, полигонах твердых бытовых 
отходов и свалках мусора. В целях снижения риска осложнения пожароопасной 
обстановки, предупреждения возникновения чрезвычайных ситуаций, в период с 25 
марта по 12 мая 2019 года на территории Республики Хакасия введен особый 
противопожарный режим. 

В осенне-зимний период 2018-2019 годов на территории Бейского района 
происшествий на водных объектах не зарегистрировано, работу по обеспечению 
безопасности на водоемах республики в осенне-зимний период 2018-2019 годов 
можно признать удовлетворительной. 

В настоящее время начата подготовка к весенне-летнему  и купальному 
периоду 2019 года. Утвержден реестр мест мет массового отдыха населения на 
водных объектах Бейского района, которым определены  озера «Утиное», «Красное» 
и «Подгорное».  На данных водоемах планируеться создать 3 общественных 
спасательных поста. На обеспечение безопасности людей на водных объектах и 
работы спасательных постов в бюджете администрации Бейского района 
предусмотрено 95 тыс. рублей. Подана заявка в Управление ГО и ЧС Республики 
Хакасия на выделение из бюджета Республики Хакасия субсидии на поддержание 
спасательных постов в местах массового отдыха людей.  

Заслушав и обсудив доклады по вопросам повестки дня, Комиссия по 
предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций и обеспечению пожарной 
безопасности при администрации Бейского района РЕШИЛА: 

По первому вопросу: 
1. Отделу ГО и ЧС администрации Бейского района (Чекурин Н.В.): 
1.1. Обеспечить    эффективный    контроль    за    складывающейся    пожарной 

обстановкой  на  территории  Бейского района,  работой   патрульных,   патрульно- 
маневренных, маневренных и патрульно-контрольных групп. Уделить серьезное 
внимание вопросам пожарной безопасности в праздничные майские и выходные дни; 

1.2. Обеспечить  своевременную  подготовку  предложений по  
задействованию РАСЦО и КСЭОН при угрозе и возникновении чрезвычайных 
ситуаций, связанных с возгораниями населенных пунктов от пожаров; 

1.3. Оказывать методическую  помощь  органам  местного  самоуправления  по 
обеспечению пожарной безопасности на территории сельских поселений; 

1.4. Обеспечить через средства массовой информации информирование 
населения о складывающейся пожарной обстановке, необходимости соблюдения 
правил пожарной безопасности    и    ответственности   за    их    нарушение,    
действиях   при   угрозе    и возникновении   пожаров   и   чрезвычайных   ситуаций,   
необходимости   страхования имущества. 

2. Управлению сельского хозяйства администрации Бейского района (Петрова 
Г.В.): 

2.1. Предусмотреть реализацию  комплекса оперативных мер  при ухудшении 
пожарной   обстановки, в   том   числе   по   обеспечению   готовности   к   эвакуации 
сельскохозяйственных животных в безопасные зоны при угрозе или возникновении 
природных пожаров в населенных пунктах; 



2.2. Информировать в оперативном порядке сельскохозяйственные 
предприятия, крестьянско-фермерские   хозяйства   и   владельцев   личных   
подсобных   хозяйств   об усилении   ветра   и   штормовых   предупреждениях,   об   
опасных   и   неблагоприятных гидрометеорологических явлениях. 

3. Рекомендовать отделению МВД России по Бейскому району (Федотко П.В.): 
3.1. Рассматривать оперативно все обращения граждан, органов местного 

самоуправления и организаций по фактам возникновения природных пожаров, 
своевременно организовывать работу по поиску виновных в возникновении степных 
пожаров и палов травы и привлечению их к ответственности; 

3.2. Принять участие в мероприятиях по обеспечению (в периоды высокой 
пожарной опасности) патрулирования лесного фонда и устройства контрольно-
пропускных постов для ограничения свободного доступа населения в леса. 

4. Рекомендовать главам сельсоветов муниципального образования Бейский 
район: 

4.1.Взять под личный контроль складывающуюся обстановку с пожарами на 
подведомственной  территории,  в том  числе  организовать  постоянный мониторинг 
пожарной обстановки на территориях населенных пунктов, землях    
сельскохозяйственного    назначения    путем проведения патрулирования, 
наблюдения с возвышенных мест и другими способами, принимать оперативные 
меры по тушению выявленных пожаров; 

4.2. Обеспечить реализацию в полном объеме постановления администрации 
Бейского района от 25.03.2019 № 153 «Об установлении особого противопожарного 
режима на территории Бейского района»; 

4.3. Обратить    серьезное    внимание    на    недостаточно эффективную 
работу маневренных, патрульно-маневренных и патрульных групп. Принять 
действенные меры по повышению эффективности их работы по контролю 
пожарной обстановки на территории населенных пунктах и принятию оперативных 
мер по тушению выявленных степных пожаров и палов травы; 

4.4. Провести очистку и обновление имеющихся минерализованных полос 
вокруг кладбищ, в случае необходимости создать новые противопожарные преграды, 
а также провести очистку территорий внутри кладбищ от сухой растительности и 
горючего мусора,   создать   запасы   воды   для   тушения   пожаров.   Проработать   
вопросы   по организации ежедневного вывоза мусора с территорий кладбищ, в 
период его очистки населением. Разместить на кладбищах баннеры, памятки по 
соблюдению требований пожарной безопасности; 

4.5. Организовать при поступлении информации о термически активных 
точках их   проверку   на   предмет   угрозы   населенному   пункту   и   обеспечить   
принятие оперативных   мер   по   тушению   выявленных   степных   пожаров   и   
палов   травы. Предусмотреть меры по организации эффективного взаимодействия с 
ЕДДС администрации Бейского района для привлечения при необходимости 
дополнительных сил и средств; 

4.6. Направлять в правоохранительные органы заявления по фактам 
возгораний для организации поиска виновных лиц в возникновении степных пожаров 
и палов травы в  целях  принятия   мер   по   привлечению   их  к  ответственности   в   
соответствии  с действующим законодательством; 

4.7. Взять на особый контроль места и объекты с массовым пребыванием 
людей в период   празднований.   Не   допускать   использование   объектов,   
имеющих   грубые нарушения требований пожарной безопасности, для организации 
на них праздничных мероприятий с массовым пребыванием людей; 



4.8. Проверить  техническое   состояние  противопожарного   водоснабжения  
на территориях   населенных   пунктов,   принять   меры   по   организации 
своевременного ремонта и обслуживания оборудования водозаборов, неисправных   
пожарных   гидрантов,   водонапорных   башен, очистке водоемов, приспособленных 
для целей пожаротушения, обеспечению подъездов к ним  и  оборудованию  
площадками  (пирсами) для  установки  пожарной техники. Предусмотреть 
беспрепятственный проезд к ним пожарной техники; 

4.9. Принять меры по наличию у старост населенных пунктов утвержденных 
алгоритмов действий при возникновении аварий, угрозе или возникновении     
чрезвычайных     ситуаций     с     указанием     номеров     телефонов 
государственных органов исполнительной власти, должностных лиц администрации 
Бейского района,    единой    дежурно-диспетчерской    службы    и    дежурно-
диспетчерских служб. Провести при необходимости занятия со старостами 
населенных пунктов по порядку действий при угрозе или возникновении 
чрезвычайных ситуаций; 

4.10. Обеспечить постоянное информирование и проведение разъяснительной 
работы с населением о необходимости соблюдения правил пожарной безопасности, о 
действии   на  территории  района   «Особого   противопожарного   режима»,  через 
распространение среди населения листовок и памяток, а также проведение сходов, 
собраний граждан в трудовых коллективах и по месту постоянного жительства; 

4.11. Обеспечить готовность систем оповещения и информирования населения 
о чрезвычайных   ситуациях,    а   также   готовность   и   ответственными лицами 
сельских поселений   алгоритмов   (схем)   запуска   и   использования   систем 
оповещения и информирования населения о чрезвычайных ситуациях, в том числе 
элементов КСЭОН. Предусмотреть    возможность    оповещения    и 
информирования  населения  об  угрозе  и  возникновении  чрезвычайных  ситуаций  
с использованием  других  средств  оповещения  (громкоговорящих  установок,  
ручных сирен, рельса, колокол и т.д.), также путем проведения подворового обхода.  
Обратить особое   внимание   на   оповещение   и   эвакуацию   маломобильных   
групп   населения (инвалиды, престарелые, больные и т.д.); 

4.12. Организовать в период заготовки сена проведение разъяснительной 
работы с населением по недопущению его складирования вблизи жилых домов и 
других построек в целях обеспечения пожарной безопасности. 
 

По второму вопросу: 
1. Признать работу отдела ГО и ЧС администрации Бейского района, 

должностных лиц администраций муниципальных образований по обеспечению 
безопасности людей на водных объектах в Бейском районе в осенне-зимний период 
2018-2019 годов в целом соответствующей предъявляемым требованиям.  

2. Начальнику отдела ГО и ЧС администрации Бейского района (Чекурин 
Н.В.): 

2.1. Обеспечить до 20.06.2019 года техническое освидетельствование мест 
массового отдыха людей на воде в летний период 2019 года; 

2.2. Обеспечить в летний купальный сезон 2019 года систематическое 
размещение в печатных изданиях и в интернете, информационных материалов о 
правилах поведения людей и оказании первой помощи пострадавшим, о количестве 
происшествий, гибели людей и спасенных на водных объектах, об оборудованных 
местах для отдыха на воде, а также о запрещенных местах для купания; 



2.3. Совместно с главами сельских поселений продолжить работу, 
направленную на обеспечение безопасности людей на водных объектах Бейского 
района в летний период 2019 года; 

2.4. Обеспечить в установленном порядке участие в конкурсе по отбору 
муниципальных образований, которым будут представлены субсидии на создание 
общественных спасательных постов на водоемах республики; 

2.5. Оказать до 01.06.2019 методическую помощь сельским поселениям в 
организации мероприятий по обеспечению безопасности людей на водных объектах 
и созданию спасательных постов в необорудованных местах массового отдыха людей 
на водоемах района. 

3. Рекомендовать начальнику ОтдМВД России по Бейскому району (Федотко 
П.В.) обеспечить в летний период патрулирование мест массового отдыха людей на 
водоемах в целях соблюдения общественного порядка и своевременного пресечения 
противоправных действий. 

4. Управлению образования администрации Бейского района (Шлокин О.В.): 
4.1. Провести до 25.05.2019 года в детских школьных и дошкольных 

учреждениях дополнительные уроки о мерах безопасности при купании в летний 
период и разместить сведения информационно-профилактического характера по 
организации (поведению) отдыха детей на водоемах на сайте управления и 
подведомственных учреждений, а также в газете «Саянская заря»; 

4.2. Разместить до 01.06.2019 года в средствах массовой информации 
обращение к родителям детей об их ответственности и необходимости соблюдении 
правил безопасности на водных объектах. 

5 .Рекомендовать главам сельсоветов муниципального образования Бейский 
район:  

5.1. Принять решения до 05.06.2019 о назначении ответственных лиц за 
обеспечение безопасности людей на водных объектах. Направить до 07.06.2019 года 
в отдел ГО и ЧС администрации Бейского района вышеуказанную информацию; 

5.2. Обеспечить в купальный период 2019 года дежурство в местах массового 
отдыха людей на водоемах подготовленных матросов-спасателей и эффективное 
функционирование общественных спасательных постов; 

5.3. Назначить до 10.06.2019 года должностных лиц, уполномоченных 
выявлять и документировать административные правонарушения в области 
обеспечения людей на воде в соответствии со статьями 72 и 73 Закона Республики 
Хакасия от 17.12.2008 №91-ЗРХ; 

5.4. Создать до 10 июня 2019 года в установленном порядке цивилизованные и 
комфортные условия в местах отдыха людей на воде, оборудовав их туалетами, 
местами для сбора мусора (ямы, контейнеры), кабинами для переодевания. 
Обеспечить   получение  санитарно-эпидемиологического  заключения  о  
соответствии водных объектов требованиям санитарных правил и норм. 
Организовать в летний период проведение лабораторного контроля за состоянием 
воды и почвы зон рекреаций; 

5.5. Определить до 15.06.2019 года персональный состав мобильных групп с 
участием специалистов администрации муниципальных образований, сотрудников 
полиции и представителей общественных организаций в целях контроля за 
соблюдением правил охраны жизни людей на водоемах Бейского района. Обратить 
особое внимание на организацию работы мобильных групп в выходные и 
праздничные дни, а также в необорудованных местах массового отдыха населения на 
водоемах района; 



5.6. Определить места, где запрещено купание, использование маломерных 
судов, катание на лодках, забор воды для питьевых и бытовых нужд, водопой скота и 
другие мероприятия общего пользования водоемов; 
 5.7. Принять меры по обеспечению безопасности в неорганизованных местах 
массового отдыха и купания населения на водных объектах. Проводить совместные 
проверки с сотрудниками ОтдМВД  России по Бейскому району, отдела ГО и ЧС 
администрации Бейского района, ГИМС ГУ МЧС России по РХ; 
 5.8. Установить до 08.06.2019 в неорганизованных местах массового отдыха и 
купания граждан, запрещающие знаки и аншлаги; 

5.9. Проводить профилактическую работу по предупреждению несчастных 
случаев на воде. Отчет о проделанной работе предоставлять в отдел ГО и ЧС 
администрации Бейского района  еженедельно по понедельникам начиная с 
15.06.2019; 
 5.10. Организовать своевременное представление информации о 
происшествиях с людьми и маломерными судами на водоемах муниципальных 
образований через ЕДДС Бейского района (т.3-00-09). 

5.11. Представить до 10.06.2019 в отдел ГО и ЧС администрации Бейского 
района следующую информацию: 

- Ф.И.О., контактные телефоны ответственных за работу мест массового 
отдыха людей на водоемах; 

- копии распорядительных документов об установлении сроков купального 
сезона и обеспечении безопасности на водных объектах; 
 - нормативно-правовые акты по созданию общественных спасательных постов;  

5.12. Главе Бондаревского сельсовета (Корнева Е.В.) с 15.06.2019 года 
организовать работу общественного спасательного поста на озере Красное; 

5.13. Главе Кирбинского сельсовета (Киреева Л.М.) в рамках соглашения о 
передаче полномочий в сфере осуществления мероприятий по обеспечению 
безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья с 15.06.2019 
года организовать работу общественного спасательного поста на озере Подгорное; 

5.14. Главе Куйбышевского сельсовета (Чаптыков Л.С.) в рамках соглашения о 
передаче полномочий в сфере осуществления мероприятий по обеспечению 
безопасности людей на водных объектах, охране их жизни и здоровья с 15.06.2019 
года организовать работу общественного спасательного поста на озере Утиное. 

 
Контроль за исполнением настоящего решения возложить на отдел ГО и 

ЧС администрации Бейского района (Чекурин Н.В.). 
 
Отчеты об исполнении (ходе исполнения) настоящего решения направить 

до 20 июня 2019 года в отдел ГО и ЧС администрации Бейского района. 
 
 

 
Заместитель председателя КЧС и ПБ  
при администрации Бейского района                                                          В.В. Тарасенко



 


